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Anotace

Bakalářská práci je zaměřena na požární návrh příhradového nosníku z vysokopevnostní

oceli. Jeho pruty a styčníky jsou nejprve řešeny za běžné teploty. Druhá část práce

pokrývá rámcové požárně bezpečnostní řešení celého objektu tiskařské haly, včetně

požárních požadavků na navrhovaný nosník. Jsou rozebrány požární scénáře a

pro variantu prostorového požáru zónovým modelem stanovena teplota. Oba posuzované

požární úseky jsou modelovány bez přirozeného požárního větrání a včetně jeho vlivu.

Vybrané prvky příhradového nosníku jsou posouzeny za zvýšené teploty. Požárního

větrání výrobní haly je navrženo tak, aby příhradový nosník nemusel být opatřen

protipožární ochranou. Při požáru zvýšená teplota ocelových prvků nesnižuje jejich

požadovanou únosnost.

Klíčová slova

Tiskařská hala; příhradový nosník; vysokopevnostní ocel; zařízení pro odvod tepla a

kouře; zónový model.

Annotation

The bachelor thesis is focused on the fire design of a high strength steel truss. Its members

and joints are firstly designed under normal temperature. The second part of the thesis

covers the framework fire safety design of the whole printing hall building, including the

fire requirements for the proposed beam. The fire scenarios are discussed, and the

temperature is determined for the space fire variant by the zone model. The two fire

compartments considered are modelled without and including the effect of natural fire

ventilation. Selected truss members are assessed under elevated temperature. The fire

ventilation of the production hall is designed so that the truss does not need to be provided

with fire protection. In a fire, the elevated temperature of the steel elements does not

reduce their required resistance.

Keywords

Printing Hall; truss; high strength steel; heat and smoke extraction devices; zone model.
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Seznam zkratek

FV …. fotovoltaika

KZS …. kombinace zatěžovacích stavů

PBŘ …. požárně bezpečnostní řešení

PO …. požární odolnost

PÚ …. požární úsek

RHRf
1 …. rychlost uvolňování tepla

RHS2 …. obdélníkový dutý průřez

ZOKT …. zařízení pro odvod kouře a tepla

1 Z angl. rate of heat release
2 Z angl. rectangular hollow section
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1 Úvod

Předmětem zadání bakalářské práce je tiskařská hala, která je navržena v Bratislavě.

Pro účely této bakalářské práce se uvažuje, že budova je situována v blízkém okolí Brna,

kde lze využít českou legislativu a normy, platné na území ČR. V práci je připraven

statický posudek vazníku z vysokopevnostní oceli. Je posouzena střešní konstrukce,

tj. vaznice, vazníky a spoje vazníku za běžné teploty. Druhá část práce se zaměřuje

na rámcové požárně bezpečnostní řešení celého objektu tiskařské haly, včetně požárních

požadavků na navrhovaný nosník.

Z požadavků v druhé části a studie požárních scénářů je rozebrán vliv teploty požáru

na střešní ocelové konstrukce. Instalací přirozeného odvětrávání kouře a tepla se dosáhne

dostatečné požární odolnosti řešené střešní nosné konstrukce.

1.1 Cíl práce

Cílem práce je na základě požadavků požárně bezpečnostního řešení staticky posoudit

nosník ve výrobní hale na účinky požáru. Primárním požadavkem je zajištění únosnosti

nosníku po stanovenou dobu bez nutnosti dodatečné požární ochrany. Pro dosažení tohoto

požadavku bylo zvoleno přirozené požární odvětrání zplodin požáru.

Instalace zařízení pro odvod kouře a tepla je ověřena analýzou tepla v požárním úseku a

přestupu tepla do střešní konstrukce dvouzónovým modelem v programu OZone a

stanovením požární odolnosti střechy.
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2 Stručný popis stavby

Jedná se o tiskařskou halu, která se skládá z dvoupodlažní administrativní části a

z výrobní haly. V této bakalářské práci byly posuzovány vazníky, zhotovené

z vysokopevnostní oceli, které se nachází v části samotné výrobní haly.

Hala je tvořena v podélném směru sloupy ve vzájemném rozestupu 7,83 m, na něž jsou

kloubově uloženy Prattovy nosníky3, o celkovém rozponu 32,8 m. Tyto vazníky byly

propojeny v podélném směru vaznicemi z tenkostěnných profilů.

Střecha byla navržena jako plochá, nepochozí v systémovém řešení od firmy Kingspan,

s přípravou pro fotovoltaické panely. Na žádost investora se počítá s jejich pozdější

instalací na střechu objektu pro snížení odběru elektrické energie ze sítě. Tím se částečné

ušetří za provozní náklady.

Obvodové stěny celého objektu byly navrženy v systémovém řešení sendvičových panelů

firmy Kingspan. Z modulového uspořádání horizontálně kladených stěnových panelů

o výšce 1,15 m vyplynulo, že při konstrukční výšce objektu 6,4 m bude střecha lemována

atikou o výšce 500 mm.

2.1 Podmínky, ve kterých se stavba nachází

Hala byla původně navržena pro předměstí Bratislavy. Pro účely bakalářské práce bylo

uvažováno, že hala bude situována v Brně, aby bylo možné využít českou legislativu a

normy platné na území ČR.

3 Prattův nosník je charakteristický svými diagonálami, které se svažují ze stran ve směru střední

svislice. Diagonály v tomto nosníku jsou namáhány tahem, svislice tlakem.

12

Obrázek 2.1 – Rozmístění sloupů, vazníků a vaznic v halové části (rozměry jsou uvedeny v mm)

Obrázek 2.2 – Schéma příhradového vazníku (rozměry jsou uvedeny v mm)
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3 Návrh vazníku za běžné teploty

3.1 Výpočet zatížení

3.1.1 Stálé zatížení

Střešní plášť

Střecha haly je navržena ze sendvičových panelů s izolačním jádrem. Panely jsou

doporučeny pro instalaci na ploché střechy objektů, jejichž vnitřní teplota neklesá

pod 5°C.

Do stálého zatížení je započítána i plošná tíha plánovaných fotovoltaických panelů.

Tabulka 3.1 – Přehled stálého zatížení ploché nepochozí střechy

Vrstva skladby [mm] [kg/m3] [kg/m2] [kN/m2]

1. Sendvičový panel KS1000 X-DEK XD 140 - 22,73 0,23

2. Fotovoltaické panely - - 22 0,22
∑ = 0,45

3.1.2 Proměnné zatížení

Užitné zatížení

Dle tabulky 6.9 Eurokódu 1991-1-1 se střecha řešeného objektu zařazuje jako nepřístupná

s výjimkou údržby a oprav – kategorie H. Z národní přílohy NA.2.9 ČSN EN 1991-1-1

pro tuto kategorii vyplývá doporučené užitné zatížení qk = 0,75 kN/m2. Toto zatížení je

možné uvažovat maximálně na ploše 10 m2.

Článek 3.3.2 normy stanovuje, že užitné zatížení na střeše se neuvažuje spolu

s proměnným zatížením sněhu a větru. Pro výpočet kombinačních stavů je využit

součinitel kombinační hodnoty zatížení ψ0,i podle tabulky A.1.1 ČSN EN 1990.
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Zatížení sněhem

Objekt se uvažuje v těsné blízkosti Brna. Podle národní přílohy NA ČSN EN 1991-1-3

patří do sněhové oblasti II se sněhovým zatížením sk = 1 kPa.

s = μi × Ce × Ci × sk

Do vzorce podle článku 5.2 (3) a EN 1991-1-3 se dosadí:

μi tvarový součinitel pro ploché střechy μi = 0,8 [-]

Ce součinitel expozice Ce = 1 [-]

Ct tepelný součinitel Ct = 1 [-]

sk charakteristická hodnota zatížení sněhem pro danou lokalitu sk = 1 kPa

s = 0,8 × 1 × 1 × 1 = 0,8 kN/m2

Zatížení větrem

Podle národní přílohy NA ČSN EN 1991-1-4 objekt spadá do oblasti II. Výchozí základní

rychlost větru vb,0 = 25 m/s.

− Základní rychlost větru

vb = cdir × cseason × vb,0

Do vzorce dle článku 4.2 (2) ČSN EN 1991-1-4 se dosadí:

cdir součinitel směru větru cdir = 1 [-]

cseason součinitel ročního období cseason = 1 [-]

vb,0 výchozí základní rychlost větru vb,0 = 25 m/s

vb = 1 × 1 × 25 = 25 m/s
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− Základní tlak větru

qb = ½ × ρ × vb
2

ρ měrná hmotnost vzduchu doporučená dle ČSN EN 1991-1-4 ρ = 1,25 kg/m3

qb = ½ × 1,25 × 252 = 390,625 N/m2

− Maximální dynamický tlak

qp = ce(z) × qb

ce součinitel expozice odvozen z obrázku 4.2 ČSN EN 1991-1-4


[…]


p1 = ∑p1,i*Si/S

P1 = c*p1

POŽÁRNÍ ÚSEK N01.06 - II.
3,20 m

nehořlavý

Číslo
místnosti

Název místnosti
Plocha S

[m2]

Pravděp.
vzniku a
rozšíření
požáru

p1

Pravděp.
rozsahu

škod
p2

ČSN 73 0804;
Tabulka E.1

p1*S

[m2]

p2*S

[m2]
c

1.H.13 SKLAD 56,73 1,4 0,09 položka 5.34 79,422 5,1057
1.H.14 SKLAD 56,98 1 0,06 položka 4.13 56,98 3,4188

∑ Si = 113,71 136,40 8,52 1

p1 = 1,200

P1 = 1,200

VYHOVUJE Podmínka stanovena dle ČSN 73 0804, čl. 7.1.1

p2 = 0,075

k5 = 1,414 - Součinitel podlažnosti dle ČSN 73 0804, tabulka 6

k6 = 1 - Součinitel hořlavosti hmot v KS dle ČSN 73 0804, čl 7.3.2

k7 = 2 - Součinitel následných škod dle ČSN 73 0804, čl. 7.4.1 a 7.4.2

P2 = 24,111

P2,max = 1273,99

Smax = 6008,31 m2

VYHOVUJESmax ≥ S

KONSTRUKČNÍ VÝŠKA
KONSTRUKČNÍ SYSTÉM

P1 ≥ 0,11

p2 = ∑p2,i*Si/S

k5 = np
1/2

P2 = p2*S*k5*k6*k7

OVĚŘENÍ MEZNÍ PLOCHY PÚ

P2,max ≤ (5*104/(P1-0,1))2/3

Smax = P2,max/(p2*k5*k6*k7)

VÝPOČET POŽÁRNÍHO ZATÍŽENÍ

PRAVDĚP. VZNIKU A ROZŠÍŘENÍ POŽÁRU A PRAVDĚP. ROZSAHU ŠKOD PRO CELÝ PÚ

p1 = ∑p1,i*Si/S

P1 = c*p1

POŽÁRNÍ ÚSEK N02.01 - I.
3,20 m

nehořlavý

Číslo
místnosti

Název místnosti
Plocha S

[m2]

Pravděp.
vzniku a
rozšíření
požáru

p1

Pravděp.
rozsahu

škod
p2

ČSN 73 0804;
Tabulka E.1

p1*S

[m2]

p2*S

[m2]
c

2.A.08 SERVER 5,10 1,4 0,15 položka 5.29 7,14 0,765

∑ Si = 5,1 7,14 0,77 1

p1 = 1,400

P1 = 1,400

VYHOVUJE Podmínka stanovena dle ČSN 73 0804, čl. 7.1.1

p2 = 0,150

k5 = 1,414 - Součinitel podlažnosti dle ČSN 73 0804, tabulka 6

k6 = 1 - Součinitel hořlavosti hmot v KS dle ČSN 73 0804, čl 7.3.2

k7 = 2 - Součinitel následných škod dle ČSN 73 0804, čl. 7.4.1 a 7.4.2

P2 = 2,164

P2,max = 1139,42

Smax = 2685,64 m2

VYHOVUJE

KONSTRUKČNÍ VÝŠKA
KONSTRUKČNÍ SYSTÉM

P1 ≥ 0,11

Smax ≥ S

p2 = ∑p2,i*Si/S

k5 = np
1/2

P2 = p2*S*k5*k6*k7

OVĚŘENÍ MEZNÍ PLOCHY PÚ

P2,max ≤ (5*104/(P1-0,1))2/3

Smax = P2,max/(p2*k5*k6*k7)

VÝPOČET POŽÁRNÍHO ZATÍŽENÍ

PRAVDĚPODOBNOST VZNIKU A ROZŠÍŘENÍ POŽÁRU A PRAVDĚPODOBNOST ROZSAHU ŠKOD PRO CELÝ PÚ

p1 = ∑p1,i*Si/S

P1 = c*p1

POŽÁRNÍ ÚSEK N01.07/N02 - II.
6,40 m

nehořlavý

Číslo
místnosti

Název místnosti
Plocha S

[m2]

Pravděp.
vzniku a
rozšíření
požáru

p1

Pravděp.
rozsahu

škod
p2

ČSN 73 0804;
Tabulka E.1

p1*S

[m2]

p2*S

[m2]
c

- ŠACHTA 1,15 1,4 0,07 položka 5.30 1,61 0,0805

∑ Si = 1,15 1,61 0,08 1

p1 = 1,400

P1 = 1,400

VYHOVUJE Podmínka stanovena dle ČSN 73 0804, čl. 7.1.1

p2 = 0,070

k5 = 1,414 - Součinitel podlažnosti dle ČSN 73 0804, tabulka 6

k6 = 1 - Součinitel hořlavosti hmot v KS dle ČSN 73 0804, čl 7.3.2

k7 = 2 - Součinitel následných škod dle ČSN 73 0804, čl. 7.4.1 a 7.4.2

P2 = 0,228

P2,max = 1139,42

Smax = 5754,95 m2

VYHOVUJE

P1 ≥ 0,11

KONSTRUKČNÍ VÝŠKA
KONSTRUKČNÍ SYSTÉM

Smax ≥ S

p2 = ∑p2,i*Si/S

k5 = np
1/2

P2 = p2*S*k5*k6*k7

OVĚŘENÍ MEZNÍ PLOCHY PÚ

P2,max ≤ (5*104/(P1-0,1))2/3

Smax = P2,max/(p2*k5*k6*k7)

VÝPOČET POŽÁRNÍHO ZATÍŽENÍ

PRAVDĚPODOBNOST VZNIKU A ROZŠÍŘENÍ POŽÁRU A PRAVDĚPODOBNOST ROZSAHU ŠKOD PRO CELÝ PÚ

p1 = ∑p1,i*Si/S

P1 = c*p1