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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv větrání na požární odolnost ocelové konstrukce výrobní haly ETIS v
Bratislavě

Jméno autora: Aneta Teplá
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Marta Kuříková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je zaměřena na návrh ocelové konstrukce tiskařské haly včetně požárně bezpečnostního řešení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je správný. Nejprve bylo stanoveno zatížení a kombinace zatížení, následoval výpočet vnitřních sil, návrh
vybraných prvků příhradového vazníku, posouzení přípoje a výpočet požární odolnosti. V druhé části je vypracováno
požárně bezpečnostní řešení objektu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na výborné úrovni, všechny zdroje jsou správně použity a uvedeny v seznamu použité literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň je výborná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Všechny zdroje jsou správně použity a uvedeny v seznamu použité literatury.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce splňuje všechny body zadání a je na velmi dobré úrovni jak hlediska návrhu a posouzení ocelové konstrukce za běžné
teploty, tak za zvýšené. V druhé části je podrobně zpracované požárně bezpečnostní řešení.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1. Načrtněte, jak by vypadalo kotvení sloupu ocelové konstrukce.
2. Na co je třeba dbát při svařování vysokopevnostních ocelí? Jaká jsou rizika?
3. Jaký je vliv umístění okenních otvorů na teplotu ocelové konstrukce? Je dle studentky lepší umístit otvory

blíže k podlaze nebo výše? Jak velký je vliv velikosti otvoru na teplotu konstrukce?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 10.6.2023 Podpis: